(c) TACIT. *Annal. L. XIII. c. 54.*

(d) HEINECC. *ELEM. JURIS GERMAN. Lib. II. Tit. XII. §. 331.*

* * * * *

omnes docuit, *quanti essent illa verba*: **UTI NE PRO-
PTER TE FIDEMVE TUAM CAPTUS FRAUDATUSVE
SIEM? quam illa aurea!** *UT INTER BONOS BENE A-
GIER OPORTET ET SINE FRAUDATIONE (a)?*

§. V.

Ex capite autem perfidiæ in primis detestabilem & esse, & gentibus viñum fuisse, colum in rebus depositis admissum, ex hactenus adlatis adparet. An vero dolosos depositarios in furum numerum retulerint, & an qui depositum intervertit *furtum* re vera fecisse dicendus sit, alia est quæstio, & ea quidem hoc loco non prætereunda. Ex Romani Juris philosophia *furtum* erat qualiscunque *contrectatio fraudulosa lucrificiendi caussa*, *vel ipsius rei*, *vel etiam usus ejus, possessionis* (b). Consequebatur inde, ut non quidem *furtum* patrasse putaretur, qui rem alienam suæ fidei quoquo modo commissam fuisset *inficiatus*, quippe quod *furtum* sine *contrectatione* intelligi non posset (c): sed ut tamen & is, qui depositum intercipiendo caussa se posuisset (d); & qui re commodata, ultra præstitutum tempus, domino invito, usus es-

B 2

set

(a) CICERO de Offic. L. III. c. 17.

(b) §. 1. Inst. de oblig. quæ ex delict. nasc.

(c) l. 1. §. 2. & l. 67. ff. in pr. de Furtis.

(d) l. 1. §. 2. loc. cit. & l. 3. Cod. Depositū vel contra: item §. 6. Inst. l. c.

set (a); & colonus, qui post lustrum conductionis, anno amplius, præter domini voluntatem, e conducedo prædio fructus perceperiset (b); imo & dominus ipse qui suam rem, in qua usus fructus alteri erat constitutus, surripuisset (c); ut alias his cognatas perfidiae species taceamus, famosa tenerentur furti actione (c). Saltim hujus tenoris vulgaris erat doctrina, quæ non tam rerum ipsarum argumentis, quam legum apicibus inhærebat. Interim non deerant, quibus a communi loquendi usu & recepta unanimibus velut hominum suffragiis furti idea, qua res ex aliena ablata supponitur custodia, justo longius recessisse videretur, allegata modo hujus criminis definitio. Quamvis enim negare non possent, furtum inter & violatam in rebus alienis fidem nonnullam, mox propriam, mox longinquorem esse adsinitatem; cum tamen aliam non minorem inter duo hæc criminum genera observarent discrepantiam, incongruum judicabant, quæ diversissima essent, arbitraria nominis impositione, in unum compingi. Certe TRYPHONIUS respondit contra Tutorem ex distractis bonis pupilli furti actionem non esse; Eum enim propter admittam administrationem non tam invito domino contredicere videri, quam perfide agere (d): Responsum etiam

(a) I. 40. ff. de furt.

(b) I. 67. ibd.

(c) I. 15. §. 1. ibd.

(d) I. 55. §. 1. ff. de Administr. & peric. Tutor.

iam est a PAPINIANO, procuratorem qui traditas si-
bi res non reddidit, judicio mandati, non furti, teneri
(a). Quae an cum priori ista de furto doctrina satis
in consensum redigi queant nos equidem valde dubi-
tamus. Sed his immorari jam non vacat. Id cer-
tum, omnium pæne, quæ Europam incolunt popu-
lorum legibus jam explosam esse laxiorem illam, quam
Jura Romana adoptaverant furti definitionem. Ger-
manis ab omni ævo folleenne fuit, ut non aliud crimen,
quam quo quis rem domino invito & ab ejus custo-
dia clam surripuisse, furtum adpellarent, hocque a
fraude quaenque, qua quis rem alienam suæ fidei
concréditam intervertisset, adecurate ut pluriuum dis-
cernerent. Adparent jam in antiquissimis eorum Le-
gibus, quantumvis Jure Romano multifariam inter-
polatis, haud obscura ejus rei vestigia (b); At luculen-
tissime eandem evincunt, quæ domesticas preffe magis
consuetudines sequuntur medii ævi Jura. Sic
Speculum Saxonum furti crimen ei objiciendum vetat,
qui re commodata, ultra quam conventum erat, usus
esset, addita ratione, *wenn ers im selber like*, quod do-
minus ipsem et rem illi commodaasset (c). Eum quo-

B 3

que,

(a) I. 55. ff. *Mandati vel contra.*(b) Vide sis Leg. *Salic.* Tit. LIV. de re praefata. Leg.
Rip. Tit. LII. Leg. *Alam.* T. LXXXVII. Leg. *Baiwari.*
Tit. XIV. apud *GEORGISCH* in Corp. *Juris Antiqu.* pp.
110. 166. 234. 306. 307. Capit. Lib. VI. c. 30. ibd. p. 1517.

(c) Lib. III. Art. 22.

que, qui rem alienam inundatione aut vi fluminis in suas manus delatam abnegasset a furti actione liberat, quia eam nec clam, nec aperta vi e domini custodia abstulit, *wenn ers nie dieplichen noch räuplichen aus yennes gewehren bracht* (a). Similiter *Speculum Sueicum* diserte cavet, ne eum, qui commodatum aut depositum distraxisset, furti aut rapinæ reum quisquam ageret, *man mag ihm weder diebstahl oder raubs daran gezeigen* (b). Servat eandem furti notionem *Constit. crimin. Carolina* (c); ut & *Anglorum* (d) ac *Danorum* (e) Jura. Nec patriis nostris legibus aliud unquam placuit, quam ut *furari* idem esset ac *rem auferre ex aliena custodia*. Ostendunt id vel sexcenta & antiquiorum & hodiernarum legum loca, quippe quæ vocabulum *ftjåla* per *taga* explicant, & constanter supponunt

(a) *Lib. II. Art. 29.*

(b) *Artic. 250.* ex edit. GOLDASTI. cfr. KRESSIUS *ad Constit. crimin. Carol.* p. 614. seqq. & THOMASIUS in *Dissert. trigam casuum ex regulis Jurispr. examinatorum complexa*, quæ exstat in *collectione UHLiana T. I.* p. 890. seqq. *Cas. I. §. 3.*

(c) *Art. 170.*

(d) Hinc BLACKSTONE *Comment. on the Laws of England, Vol. IV. c. 17.* p. 229. 230. *Simple Larceny or Theft is the felonious taking and carrying away of the personal goods of another. -- It must be taking. This implies the consent of the owner to be wanting. Therefore no delivery of the goods from the owner to the offender, upon trust, can ground a larceny. &c.*

(e) *K. Christian V. Danske Lov, Lib. VI. c. 17.*

nunt rem a fure clam fuisse surreptam inque suammet custodiam vel jam transflatam vel transferendam (a). Non igitur nos movet LOCcenII auctoritas, qui depositi abnegationem furti speciem esse contendit (b). Hæc enim sua interpretatio non patrii, sed Romani juris, ex familiari illius sæculi vitio, principiis innitur, nec ullum, ne minimum quidem in excitatis a se legum nostrarum locis invenit præsidium. Objiceret forte aliquis, dolosum tamen depositarium certis in casibus ordinaria furti poena, imo & majori, plebendum juberi. Sed, ut non jam dicam in nostro Jure, positis iisdem utrinque caussæ momentis, nunquam eandem furibus & perfidis depositariis poenam esse statutam, ceu id ex infra adducendis ad oculum patebit; manifestissima absurditate laborat illa argumentandi ratio, delictum A. punitur ut delictum B. ergo delicta A. & B. sunt eadem. Si quid ex fancita per expressum ista poenarum paritate sequeretur, hoc procul dubio id esset, delicta illa per suammet quidem naturam a se invicem esse diversa, legali autem aestimatione parem censeri utriusque atrocitatem. Saltem non video, quomodo quis ex formula Juris nostri, *straffes som för tjusnad* (c), cui synonymum plenum.

(a) I. Fl. TbB. WGL. in pr. I. II. capp. TB. LL. XL. 6. XLII. 4. MGB. cfr. EHRENSTRÄLE *Jurispr. crim.* p. 335. § 3.

(b) *Synops. Jur.* p. 369.

(c) Vid. VIII. 2. XII. 10. HBI.

rumque est illud, stånde tjusrått, alium elicit sen-
sum.

§. VI.

Sed fac jam perfidiam in re deposita furtum non esse. Fortassis tamen gubernatricis justitiae regulis conveniret, eandem, propter summam sui turpitudinem, & proximam cum furto cognitionem, pari ac hoc ipsum poena vindicari? Ita sentiunt nonnulli: ut proinde operæ pretium sit paucis ea de re dispicere. Ut vero recte formetur status controversiae, necesse est observemus, non id jam quæri, annon existere possint species violatae in deposito fidei, in quibus poena ad ordinariam furti, imo ultra eam exasperari & possit & debeat? Id scilicet solum quæritur, an in genere, & positis iis, in quibus ambo hæc crimina per suam naturam convenire possunt, circumstantiis, utrinque iisdem, æquum etiam sit, eandem esse utriusque poenam. Prius vero quam hanc quæstionem discutiendam adgredimur, concedendum nobis postulamus, non ipsam delinquentis malitiam, aut internam velut actionis pravitatem, eam esse decempedam qua poenarum magnitudinem Leges civiles metiantur. Quæ publicæ securitati ex uno quoque criminе men-
tuenda sunt damna, veram & genuinam exhibit men-
suram, ad quam sapiens Legumlator earum exigit
quantitatatem. Punit is non quia peccatum est, sed ne
peccetur; adeoque parum omnino curat, an qui de-
liquit,